Дело № М3-5-73/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2022 года

г. Казань

Исполняющий обязанности Мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении:
А.Е. Антонова, дата рождения, место рождения, гражданство, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Дата в время А.Е. Антонов, находясь адрес, громко разговаривал, шумел, тем самым нарушил тишину и покой граждан и соседей в ночное время суток.
А.Е. Антонов извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в суд не явился, в материалах дела имеется конверт о возврате в связи с истечением срока хранения.
В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» в целях настоящего Закона под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Республики Татарстан «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.

В силу статьи 4 Закона Республики Татарстан «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время на объектах, перечисленных в статье 3 настоящего Закона: 4) игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства, суд признает их допустимыми, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения административного дела по существу.

В подтверждение виновности А.Е. Антонова представлены:

- протокол об административном правонарушении № номер от дата, согласно которому дата в время А.Е. Антонов, находясь по адресу, громко разговаривал, шумел, тем самым нарушил тишину и покой граждан и соседей в ночное время суток;

- заявление А.А. М., согласно которому она просит привлечь к административной ответственности ее соседей из кв. 31, которые неоднократно нарушают тишину с 23 час. 00 мин до 03 час. 00 мин., шумят, кричат, гремят по полу, на замечания не реагируют;
- объяснение А.А. М., согласно которому соседи из кв. 31 постоянно шумят, буянят, нарушают тишину и покой;
- объяснение О.Н. П., согласно которому к ним приехал старший сыр А.Е. Антонов, который был пьян, начал кричать ей, будить, громко разговаривал. После чего, примерно в 3 час. 00 мин. ушел к себе домой;
- рапорт сотрудника полиции.

Своими действиями А.Е. Антонов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Согласно статье 1.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, а также исполнение постановлений о назначении административных наказаний осуществляется в порядке, определяемом Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность А.Е. Антонова.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность А.Е. Антонову, судом не установлено.

С учётом изложенного в совокупности, мировой судья приходит к выводу о возможности применения к А.Е. Антонову административного наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, статьями 3.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать А.Е. Антонова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
	Согласовано
И.О. Мирового судьи:
	Д.К. Галлямова